
 

  číslo 6 
  červen  2008 

 

VÝTISK ZDARMA 

666      666      

Kocába k Lurdům 

Novoknínský 
   zpravodaj 
Novoknínský 
   zpravodaj 

 Měsíčník pro Nový Knín a okolí 

Indiánská stezka          Nábor fotbalistů 
Vybrané svátky v červenci 



 

Novoknínský zpravodaj                                    2                                                      červen  2008  

Zprávy ze zasedání městské rady a zastupitelstva 

V ý p i s  
z  U S N E S E N Í 

č.37/08 
ze schůze  

Rady města Nový Knín 
12.5.2008 

 
Usnesení č. 1-37/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne 
12.5.2008. 
 

Usnesení č. 2-37/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  informaci starosty 
města o situaci se zásobováním vodojemu ze 
dvou vrtů stávajících vrtů, propojení vodovodu 
Záborná Lhota – Nový Knín, a o přiznaných 
dotacích na ČOV Nový Knín. 
 

Usnesení č. 3-37/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  smlouvy o smlouvě budoucí 
mezi Městem Nový Knín a J. Fiedlerem a O. 
Fiedlerovou, a J. Rejškovou na zřízení věcného 
břemene ve prospěch Města Nový Knín 
 

Usnesení č. 4-37/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  informaci starosty 
města o možnosti zřízení bankomatu v Novém 
Kníně. 
 

Usnesení č. 5-37/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

d o p o r u č u j e  zastupitelstvu města Nový 
Knín zvýšit cenu vodného a doporučuje cenu 
25,- Kč. 
 
 

Usnesení č. 6-37/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

p o v ě ř u j e  starostu města k podání návrhu 
na zahájení správního řízení o určení právního 
vztahu pozemku p.č. 769/5 v k.ú. Starý Knín a 
majetkoprávní vypořádání cesty do areálu letní-
ho kina. 
 

Usnesení č. 7-37/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  záměr koupě pozemku část p.č. 

769/5 v k.ú. Starý Knín. 
 

Usnesení č. 8-37/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  pronájem areálu letního kina 
agentuře Giordano na konání koncertu hudební 
skupiny Tři sestry dne 11.7.2008 za 6.000,- Kč. 
 

Usnesení č. 9-37/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  zadávací podmínky v rozsahu 
informací zveřejňovaných prostřednictvím in-
formačního systému o veřejných zakázkách – 
uveřejňovacího subsystému na centrální adrese. 
 
 Ing. Tomáš Havlíček             Dr. Miloš Petřík 
      starosta města                   zástupce starosty 
 

V Novém Kníně dne 12.5.2008 

V ý p i s   z   U S N E S E N Í 
č.38/08 

ze schůze Rady města Nový Knín 
26.5.2008 

 
Usnesení č. 1-38/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne 
26.5.2008. 
 

Usnesení č. 2-38/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  nájemní smlouvu mezi městem 
Nový Knín a V. Barešem na pronájem horní 
části náměstí Jiřího z Poděbrad v době konání 
poutě 2009 za cenu 5.000,- Kč 
 

Usnesení č. 3-38/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  dohodu o poplatku za užívání 
veřejného prostranství v době konání poutě 
2009  mezi městem Nový Knín a E. Kopec-
kým. 
 

Usnesení č. 4-38/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  přijetí paní Petry Plotové na 
místo účetní Města Nový Knín zatím na dobu 
určitou – 12. měsíců od 1.7. 2008. 



 

Novoknínský zpravodaj                                    3                                                      červen  2008  

Usnesení č. 5-38/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  nájemní smlouvu mezi městem 
Nový Knín a R. Patou na část pozemku p. č. 
735/3 v k.ú. Starý Knín, která je nedílnou sou-
částí tohoto usnesení.  
 

Usnesení č. 6-38/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  nájemní smlouvu mezi A. Ho-
nomichlem, J. a Z. Honomichlovými a městem 
Nový Knín na části pozemků p. č. 835/1 a 
835/2 za cenu 100,- Kč ročně.  
 

Usnesení č. 7-38/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  záměr prodeje pozemku p.č. 
100/66 v k.ú. Sudovice za cenu odhadu. 
 

Usnesení č. 8-38/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  smlouvu o dílo mezi Ing. V. 
Urešem a městem Nový Knín na zhotovení 
projekční přípravy, ostatní nezbytné činnosti a 
podklady související s přípravou projektu ve-
řejné kanalizace Nový Knín. 
 

Usnesení č. 9-38/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  zveřejnění textu výběrového 
řízení na obsazení místa vedoucího stavebního 
úřadu v Novém Kníně (viz příloha zápisu). 
 
 Ing. Tomáš Havlíček              Dr. Miloš Petřík 
     starosta města                    zástupce starosty 
 

V Novém Kníně dne 26.5.2008 

V ý p i s   z   U S N E S E N Í 
č.39/08 

ze schůze Rady města Nový Knín 
6.6.2008 

 
Usnesení č. 1-39/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne 
6.6.2008. 
 

Usnesení č. 2-38/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  doporučení  hodnotící 
komise na otevírání obálek a pro posouzení a 
hodnocení nabídek na zakázku malého rozsa-

hu „Technický dozor investora na akci ČOV a 
splašková kanalizace 1. etapa“ z 5.5.2008 
a  s c h v a l u j e  vítěze tohoto zadávacího 
řízení, Ing. Vladimíra Trundu – Envi agentura, 
Horní náměstí 7, 779 00 Olomouc. 
 
 Ing. Tomáš Havlíček              Dr. Miloš Petřík 
      starosta města                    zástupce starosty 
 

V Novém Kníně dne 6.6.2008 

V ý p i s   z   U S N E S E N Í 
č. 14/08  ze zasedání 

Zastupitelstva města Nový Knín 
ze dne 19. 6. 2008 

 
U S N E S E N Í   č.1- 14/2008 – ZM 
Zastupitelstvo města  Nový  Knín 

v o l í  návrhovou komisi na usnesení ve slože-
ní : předseda   - Ing. Petr Matějíček 
      členové  - Mgr. Jindřiška Kušniráková 
                       Josef Mácha 
 

U S N E S E N Í   č.2- 14/2008 - ZM 
Zastupitelstvo města  Nový Knín 

v o l í  ověřovatele zápisu   
              - Václav Krotil, MUDr. Věra Fialová 
 

U S N E S E N Í   č.3- 14/2008 - ZM 
Zastupitelstvo města  Nový Knín 

s c h v a l u j e  program zasedání zastupitel-
stva.  
 

U S N E S E NÍ   č.4- 14/2008 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

b e r e   n a   v ě d o m í  informaci starosty 
města o plnění rozpočtu za 5 měsíců a přípravě 
investičních akcí – ČOV a kanalizace, propoje-
ní vodovodů Chotilsko Nový Knín a posílení 
vodních zdrojů na prameništi. 
 

U S N E S E NÍ   č.5- 5/2007 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

p r o j e d n a l o  a  v z a l o   n a   v ě d o m í 
Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření 
Města Nový Knín  za rok 2007 Odborem kont-
roly Krajského úřadu Středočeského kraje ze 
dne 23.4.2008. Nebyly zjištěny chyby a nedo-
statky spočívající: 
a) v porušení rozpočtové kázně 
b) v neúplnosti, nesprávnosti nebo neprůkaz-

nosti vedení účetnictví  
c) v pozměňování záznamů nebo dokladů 



 

Novoknínský zpravodaj                                    4                                                     červen  2008  

v rozporu se zvláštními předpisy 
d) v porušení povinností nebo překročení pů-

sobnosti územního celku stanovených 
zvláštními právními předpisy 

e) v nevytvoření podmínek pro přezkoumávání  
 

U S N E S E NÍ   č.6- 5/2007 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  Závěrečný  účet  Města Nový 
Knín za rok 2007 s výhradami 
a  u k l á d á  radě města přijmout opatření 
k nápravě zjištěných nedostatků uvedených ve 
Zprávě o výsledku přezkoumání hospodaření 
Města Nový Knín za rok 2007, tj. nedostatky 
podle bodu č.5 § 10 odst.3 písm.c) zákona č. 
420/2004 Sb., a podat o tom písemnou infor-
maci příslušnému přezkoumávajícímu orgánu 
nejpozději do 15 dnů po projednání 
v zastupitelstvu města. 
 

U S N E S E NÍ   č.7- 14/2008 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  smlouvu o smlouvě budoucí č. 
4120324236 s ČEZ Distribuce, a.s. týkající se 
přípojky NN k nové ČOV (text této smlouvy je 
nedílnou součástí tohoto usnesení). 
 

U S N E S E NÍ   č.8- 14/2008 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

b e r e   n a   v ě d o m í  stav jednání vedou-
cích k dořešení situace u areálu letního kina. 
 

U S N E S E N Í   č.9- 14/2008 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e   úpravu ceny vodného na 25,- 
Kč/m3 s účinností od 1.7.2008. 
 

U S N E S E N Í   č.10- 14/2008 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  přijetí dotace z rozpočtu Stře-
dočeského kraje a to z POV 134.000,-. 

U S N E S E N Í   č.11- 14/2008 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  Zřizovací listinu jednotky sbo-
ru dobrovolných hasičů města Nový Knín, část 
Libčice (text této smlouvy je nedílnou součástí 
tohoto usnesení). 
 

U S N E S E N Í   č.12-14/2008 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  Zřizovací listinu jednotky sbo-
ru dobrovolných hasičů města Nový Knín, část 
Sudovice (text této smlouvy je nedílnou součás-
tí tohoto usnesení). 
 

U S N E S E N Í   č.13- 14/2008 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  vzájemný prodej pozemků p.č. 
671/2 o výměře 559 m2 a p.č. 979/1 o výměře 
700 m2 oba v k.ú. Nový Knín mezi Městem 
Nový Knín a manžely Ing. Janem a Olgou Fied-
lerovi, Záhřebská 18, Praha 2 za odhadní cenu, 
která činí 27.150,- Kč respektive 34.000,- Kč. 
 

U S N E S E N Í   č.14-14/2008 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  na doporučení Sportovní komi-
se RM Nový Knín dotaci pro SK Nový Knín ve 
výši 100.000,- Kč. 
   Ing.Tomáš Havlíček            Dr.Miloš Petřík 
        starosta města                   místostarosta 

V Novém Kníně dne 19. 6. 2008 

P ř e j i  v š e m  ž á kům ,   
s t u d e n tům  a  p e d a g o gům  
h e z k é  p r o ž i t í  p r á zd n i n   

a  n a č e r p á n í  s i l  
 d o  n o v é h o  š k o l n í h o  r o k u . 

                                                   starosta města 

Sportovní komise RM oznamuje, že občané a nestátní organizace Nového Knína mohou do 
31.8.2008 podat žádost o finanční příspěvek na sportovní aktivity z prostředků města. Žádost musí 
být podána na předepsaném formuláři, který je možné vyzvednout na městském úřadu, společně se 
seznamem členů (jméno, bydliště, rok narození) organizace nebo spolku. Bližší informace poskyt-
ne St.Fiala (tel. 604 979 956). 

Oznámení sportovní komise 

V městském bytovém domě v Libčicích se 
uvolnil byt 2 + 1.  

Případní zájemci o přidělení tohoto bytu 
nechť si podají žádost na MěÚ do 31. 7. 

Volný byt v Libčicích 



 

Nový občánek Nového Knína 
 

Kateřina Kolková nar. 24.5.2008                                Libčice 74 

Přejeme do života hodně zdraví a štěstí. 

Novoknínský zpravodaj                                    5                                                      červen  2008  

PODÌKOVÁNÍ 
Děkuji touto cestou panu starostovi za přání k mým 75. narozeninám. 
                                                                                                                     Jana Hájková 

V týdnu od pondělí 28.7.2008 do pátku 1.8.2008 (včetně) bude v lékárně Nový Knín  
zavřeno z důvodu čerpání dovolené. 

Oznámení o uzavření lékárny Nový Knín 

Již třináctým rokem pomáháme s péčí v rámci 
pečovatelské služby či osobní asistence seniorům 
v okolních vesničkách Nového Knína. Jsou to 
naši klienti, jak jim s pečovatelkami říkáme, má-
me k nim vybudovaný vztah a velice nám na nich 

záleží. Proto nemůžeme nechat bez povšimnutí události z uplynulých dnů. 
Naše klienty navštěvuje asi padesátiletý podvodník, který se prokazuje třeba jako Ing.Novotný a 

vymýšlí různě taktiky, jak se ke starému bezbrannému člověku dostat. Mámí z klienta informace, 
zajímá ho, jaká k němu chodí pečovatelka, kolikrát do týdne. Odkazuje se i na to, že mluvil 
s vedoucí střediska Nový Knín paní Řídkou a právě ta že ho k němu posílá. Nevím, čeho by byl 
onen podvodník schopen, kdyby u jedné naší klientky z Nového Knína nebyli právě dva lidé na 
návštěvě. 

Druhý případ se stal kousek dál od Nového Knína, a to ve Svatém Poli, kde se také objevil pod-
vodník a chtěl na klientce peníze za obědy a tvrdil, že ho posílá pečovatelka. Když duchaplná paní 
řekla, že musí zavolat své pečovatelce, vymluvil se na to, že už musí na autobus a přitom nastoupil 
do nedaleko zaparkovaného auta, kde čekal jeho komplic. 

Nedávno jednu bezbrannou paní se stařeckou demencí navštívila žena tmavší pleti, na staré paní 
vylákala 200 Kč, které měly být údajně za nákup. 

Chtěla bych proto poprosit občany, kteří bydlí vedle osamocené staré paní nebo starého pána, 
aby nebyli lhostejní k tomu, co se kolem nich děje. Starý člověk, zejména s počátky demence, je 
rád za každou návštěvu, která k němu přijde, za každý obličej, který potká a tváří se i naoko přátel-
sky. Takovýto člověk často není schopen odhadnout, že se jedná o člověka, který to s ním dobře 
nemyslí. Tyto řádky jsou hlavně také výzva pro rodinné příslušníky osamělých stařečků. Prosíme 
je o to, aby dlouho nečekali s návštěvou svých rodičů, aby svoje staroušky dlouho nenechávali 
vyplašeně čekat u okna. Je nutné si s babičkou nebo dědečkem opatrně popovídat o tom, jaké ne-
bezpečí na ně může čekat.  

Je smutné, jak někdo může využít bezbranné staré lidi k tomu, aby se obohatil. Opět si musíme 
uvědomit, že stáří je neustálý boj o lidskou důstojnost a jen na nás všech záleží, abychom jí staré-
mu člověku pomohli najít. 

 Starý člověk je křehká  
bezbranná bytost 

Vlaďka Řídká – FCH Starý Knín 



 

Novoknínský zpravodaj                                    6                                                    červen  2008  

Setkání účastníků letošního maso-
pustního průvodu se uskutečnilo 
v pátek 13. června v hotelu „U Miko-
lášků“. Tamní venkovní zahrádka se 

proměnila v odpoledních hodinách na příjemné posezení, které odstartovala soutěž pro nejmenší. 
Děti z řad malých ochránců přírody – „Malý tuláci“, pořadatel rozdělil na skupinu kluků a holek. 
O konečném pořadí v napínavých soutěžích (skládání puzlí, malování-kreslení, spouštění tužky do 
láhve, skládání zápalek jednou rukou) rozhodl poslední soutěžní úkol, kterým byl tanec. Děvčata 
ho samozřejmě díky svému temperamentu vyhrála. Přesto se celkově rozdílem pouhého bodu mu-
sela spokojit s druhou příčkou. Odměnou pro všechny malé i dospělé byl velký ovocný dort a sva-
tební koláčky, zakoupené v hraštické cukrárně. Posezení mělo příjemné pokračování v ochutnávce 
grilované uzené kýty, kterou mistrně připravil a servíroval sám „velitel“ hotelu pan Luboš Konva-
linka. Pořadatelé děkují celému přítomnému personálu hotelu za vzornou a ochotnou obsluhu. 

                                                                                                                                                     J.Č.  

 Setkání účastníků letošního 
masopustního průvodu 

Řada občanů, kteří budují nové studny, se mylně domnívá, že provedením nového průzkumného 
vrtu vše končí a lze tento vrt užívat jako studnu a odebírat vodu. 

Naopak, provedením průzkumného vrtu vše teprve  z a č í n á. 
1. Provedení průzkumného vrtu ohlašuje prováděcí firma místně příslušné obci (obec podle místa 

pozemku na němž bude vrt umístěn). 
2. Vlastník pozemku, na kterém je průzkumný vrt proveden, žádá u věcně a místně příslušného 

stavebního úřadu, v našem případě u Stavebního úřadu v Novém Kníně, o vydání rozhodnutí o 
umístění stavby.  

Tiskopisy žádosti jsou k dispozici buď na internetových stránkách "tiskopisy ke stažení zdar-
ma" nebo jsou k dispozici u stavebního úřadu - na chodbě v přihrádkách vedle dveří do kance-
láře stavebního úřadu. K žádosti je nutné připojit doklad o vlastnictví k pozemku, na němž má 
být stavba umístěna, situační snímek katastru nemovitostí a hydrogeologický posudek vypra-
covaný oprávněnou osobou. Územní řízení o umístění stavby studny lze vést v klasickém 
územním řízení, nebo ve zjednodušeném územním řízení, kdy všichni vlastníci sousedních 
pozemků a staveb na nich včetně dotčeného orgánu (MěÚ Dobříš, odbor životního prostředí) a 
obec musí souhlasit s projednáváním umístění stavby ve zjednodušením územním řízení. 
Územní řízení se vede formou veřejné vyhlášky. V obou případech je správní poplatek stejný, 
tj. 1.000,-Kč. 

3. Po nabytí právní moci je třeba kontaktovat Městský úřad Dobříš, odbor životního prostředí, kde 
je nutné podat žádost o stavební povolení a dále o povolení odběru podzemních vod. 

 
Kontakty:  Stavební úřad Nový Knín - tel. 318593216 
                 Městský úřad Dobříš, odbor životního prostředí, tel. 318533382                          /OK/ 

Budujete novou studnu? 

Papírová sobota 
Papírovou sobotu pořádali mladí hasiči z Libčic dne 21.6.2008. Sešlo se pouze 5 dětí, ale i přes 
tento malý počet a pomoc 4 dospělých hasičů děti nasbíraly 1250 kg papíru. Celkem si tedy mladí 
hasiči vydělali 1150,-Kč. V letošním roce se za papírový sběr (1570kg) utržilo 1470,- Kč, tyto 
peníze půjdou na činnost mladých hasičů. Vřele děkujeme za spolupráci starším hasičům a všem 
obyvatelům Libčic, kteří nám papír střádají.  
                                                                                   Za mladé hasiče Jana Kolková – vedoucí  



 

Chotilský 
    zpravodaj   

 

Chotilský 
    zpravodaj   
červen 2008 

číslo 6 



 

Zprávy ze zasedání zastupitelstva obce   
Výňatek ze zasedání dne 16. 6. 2008 

Zastupitelstvo obce po projednání stálých bodů programu rozhodovalo zejména ve věcech:      
-   rozpočtového opatření č. 2/08, kterým byly navýšeny příjmy i výdaje obce v roce 

2008 o částku 480 tis.Kč, 
-   závěrečného účtu obce za rok 2007 a schválení hospodaření obce s výhradou, 
-   smlouvy mezi obcí a TJ Prostřední Lhota o bezúplatném užívání fotbalového hřiště a 

hráčských kabin s příslušenstvím v k.ú. Prostřední Lhota, 
-   změnách územního plánu pro k.ú. Chotilsko ve smyslu návrhu podaného vlastníkem 

dotčených pozemků paní Alenou Kočovou a pro k.ú. Záborná Lhota paní Vlastou 
Hrubou, 

-   směnu obecních pozemků v k.ú. Chotilsko za pozemky ve vlastnictví pana Mgr. Radi-
ma Štětiny a dalších pozemků v k.ú. Čím za pozemky v k.ú. Prostřední Lhota ve vlast-
nictví manželů Šolcových, 

-   doručených žádostí pana Františka Malého, manželů Halayových a paní Karoliny Na-
vrátilové o koupi obecních pozemků pro stavbu rodinných domů v Prostřední Lhotě, 
dále žádosti manželů Michálkových o odkoupení části obecního pozemku v k.ú. 
Hněvšín, 

-   podaných žádostí o povolení kotvení malých plavidel, 
-   nabídky firem STAPO Praha a.s. a ENNIT s.r.o Praha na výstavbu dvou bytových 

domů v Chotilsku. 
                                                                                                                           -taj- 

Pro kuchařinky a kuchaříky Králík na víně 
Ingredience: 

1 králík,  
10 šalotek nebo menších cibulí,  
10 žampionů,  
250 g anglické slaniny,  
tymián, sůl, olej,  
suché červené víno (cca 500 ml) 

Příprava: 

Naporcovaného králíka opečeme zprudka na oleji a vy-
jmeme. Na výpeku opražíme na čtvrtky nakrájené žampio-
ny, šalotku a na kostky nakrájenou slaninu. Přidáme porce 
králíka, osolíme, přidáme tymián a zalijeme polovinou vína. 
Dáme do trouby přiklopené a dusíme cca 1 hodinu. Zalévá-
me zbylým množstvím vína. Podáváme s vařenou rýží. 

Svoz elektrošrotu 
Upozorňujeme občany Chotilska, že obecní úřad bude letos opět organizovat sběr a svoz elektro-

šrotu, tj. vysloužilých lednic, mrazáků, televizí, rádií, počítačů, vysavačů, žehliček apod. 
Sběr bude proveden ve 2. polovině měsíce července 2008, podrobnější informace o termínu 

a místu sběru budou včas zveřejněny na vývěsních deskách. 

Poděkování 
Sbor dobrovolných hasičů Záborná Lhota děkuje touto cestou všem, kteří se podíleli na přípravě 

a zajištění Antonínské pouti a oslav 110. výročí založení SDH spojených s hasičskou soutěží, které 
se konaly v Záborné Lhotě ve dnech 14. a 15. 6. 2008. Děkujeme rovněž zastupitelstvu Obce Cho-
tilsko za finanční podporu. 

                                                                                                                                 -výbor SDH- 



 

P O Z V Á N K A 

OSLAVY 115. VÝROČÍ 
založení sboru dobrovolných hasičů v Prostřední Lhotě 

 

12. 7. 2008 
 

spojené se soutěží 
23. OKRSKU V POŽÁRNÍM SPORTU 

 
11:00 nástup před Muzeem Špýchar 
11:20 slavnostní odhalení obnoveného znaku  

na staré hasičské zbrojnici 
12:00 oficiální zahájení oslav 15. výročí založení sboru 

       -   slavnostní proslovy, vyznamenání 
       -   seskok parašutistů s ukázkou požárního útoku 

13:00 začátek soutěže v požárním sportu 
-       kategorie muži 
-       kategorie ženy 

 
V průběhu oslav bude probíhat ukázka  

profesionální požární techniky  
s možností její prohlídky  

za doprovodu hudební produkce p. Petráka. 
 

Po ukončení soutěže Vás srdečně zveme  
na „Letní taneční parket“  

pod vedením taktovky pana Vance. 
 

OBČERSTVENÍ  
A BOHATÝ SPORTOVNÍ I KULTURNÍ ZÁŽITEK  

ZAJIŠTĚN. 
 



 

4. červenec sv. Prokop                           Prokop 
Když prší na svatého Prokopa, zmokne každá 
kopa. 
Prokop – zelí okop! 
   Sv. Prokop – byl zakladatelem a prvním opa-
tem sázavského kláštera, který založil na po-
pud knížete Oldřicha. Klášter se stal centrem 
slovanské liturgie a slovanského písemnictví, a 
to až do roku 1096, kdy  z něj byli slovanští 
mniši definitivně vyhnáni a nahrazeni benedik-
týny z Břevnova. Prokop bývá zobrazován 
jako řeholník nebo opat, s ďáblem u nohou. Je 
považován za patrona rolníků a horníků. 

 
10. červenec sv. Amálie              Libuše/Amálie 

*Sedmi bratří 
Často povětrnost Sedmi bratří na budoucích 
sedm týdnů patří. 
Den Sedmi bratří když je deštivý, bývá pak 
déšť trvanlivý. 
   Sedm bratří – mučedníci. Podle pověsti měla 
bohatá římská vdova – křesťanka Felicitas 
sedm synů,  kteří stejně jako matka odmítli 
obětovat pohanským bohům. Proto skončili 
všichni na popravišti, matka jako poslední. 

 
13. červenec sv.Markéta                        Markéta 
Na Markétu-li prší, vlašské ořechy ze stromů 
srší. 
Okolo svaté Markéty jsou bouřky nasety. 
Svatá Markéta vede žence do žita. 
   Sv. Markéta – mučednice. Vedle Barbory a 
Kateřiny je jednou ze tří svatých panen, věro-
hodný doklad o její existenci však neexistuje. 
Podle legendy byli její rodiče pohany, její koj-
ná ji však vychovala jako křesťanku. Když 
odmítla sňatek, byla pro víru mučena a nako-
nec sťata. Podle legendy se jí ve vězení zjevil 
drak, kterého zkrotila znamením kříže. Drak je 
rovněž jejím hlavním atributem. Je považová-
na za patronku sedláků. 

 
18. červenec sv. Kamil                       Drahomíra 
O svatém Kamilu slunce má největší sílu. 

   Sv. Kamil de Lellis – byl vojákem, hazardním 
hráčem a stavebním dělníkem. Byl  nevyléči-
telně nemocný. Na vlastní kůži poznal stav 
tehdejších nemocnic a přístup k pacientům, dal 
se  v roce 1584 vysvětit na kněze a založil řád 
kamiliánů, kteří pečovali o nemocné. Jejich 
zásluhou byla provedena reforma nemocniční 
péče. 

21. červenec sv. Praxeda, Daniel         Vítězslav 
Na svatého Praxeda mlha zrána k zemi usedá. 
Na proroka Daniela nalije též do mandele. 
   Daniel – byl jedním z největších proroků 
Starého zákona. Bývá znázorněn se lvem po 
boku. 
   Sv.Praxeda- byla se svojí sestrou Pedunciá-
nou křesťanka. Pomáhaly pronásledovaným 
věřícím. Bývají zobrazovány většinou společ-
ně, často s houbou a nádobou, do níž podle 
legendy zachycovaly krev mučedníků. 

 
22. červenec sv.Maria Magdalena    Magdalena 
Marie Magdaléna své hříchy oplakává, proto 
rádo poprchává. 
Svatá Máří vybírá hnízda komáří. 
   Sv. Maria Magdalena – pocházela z Magdaly 
a byla průvodkyní Ježíše, který ji podle Luká-
šova evangelia vyléčil z posedlosti. O jejím 
životě existují pouze legendy, podle nichž hlá-
sala evangelium v jižní Francii nebo tam žila 
jako kajícnice. Bývá zobrazována s rozpuš-
těnými vlasy jako kajícnice, jejím atributem je 
nádobka s mastí. Je považována za patronku 
žen, kajícnic a všech svedených, ale i za pat-
ronku výrobců pudrů a parfémů. 

 
25. červenec sv. Jakub Větší a Kryštof     Jakub 
Na Jakuba déšť jak žravý jed kazí modrý na 
pohance květ, proto vzácný bývá v oulech 
med. 
Na Jakuba prvních brambor průba. 
   Sv. Jakub Větší – apoštol a mučedník, byl 
synem rybáře a bratrem apoštola Jana, patřil 
k Ježíšovým oblíbeným učedníkům. Po jeho 
smrti hlásal evangelium a jako první  z dva-
nácti apoštolů podstoupil v roce 44 z nařízení 
Heroda Agrippy mučednickou smrt. Je pova-
žován za patrona poutníků a rolníků, bývá zob-
razován jako poutník a jeho atributem je muš-
le. 

 
26. červenec sv. Jáchym a Anna                Anna 
Svatá Anna pšenku žala. 
   Sv. Jáchym a Anna – rodiče Panny Marie. 
Nedochovaly se žádné věrohodné informace. 
Jáchym bývá zobrazován s košem a dvěma 
holubicemi, Anna většinou s Pannou Marií a 
Ježíškem. 

 - z knihy Pranostiky pro každý den- 

Pranostiky pro červenec  



 

Novoknínský zpravodaj                                    11                                                   červen  2008  



 

Novoknínský zpravodaj                                    12                                                   červen  2008  

1. července se slaví Den Kanady, Ukrajina si připomíná Den ukrajinské architektury. A konečně 
Čína si připomíná výročí založení Komunistické strany Číny. 

 
Na 2. července připadá mimo jiné Mezinárodní den sportovních novinářů. 
 
3. července Bělorusko téhož dne slaví Den nezávislosti. 
 
A o den později si Den nezávislosti připomínají USA (vyhlášena v roce 1776).  
 
Na 5. července letos připadá Mezinárodní družstevní den, jde o pohyblivý svátek.  

Zároveň se jedná o katolický svátek Cyrila a Metoděje. Datum přitom nemá k životním mezní-
kům soluňských bratří žádný vztah. Podle dostupných zdrojů1) tento svátek vyhlásil papež 
Lev XIII. v roce 1880, a to značně účelově, totiž aby pomohl překrýt tehdy „nežádoucí“ památ-
ku Jana Husa o den později. („Normalizátoři“ v době korunovací mariánské sošky na Svaté 
Hoře organizovali dole v Příbrami „mírové slavnosti“ – též se snadno „čitelným“ účelem. A pak 
že se historie neopakuje...) Rovněž pozdní letopočet vyhlášení svátku není zcela náhodný. So-
luňští věrozvěsti totiž měli „vroubek“ za to, že přinesli na Velkou Moravu liturgii v národním 
jazyce, což bylo v katolické církvi dlouho odmítáno a prosadilo se až po II. vatikánském konci-
lu v 60. letech 20. století. 
Zoroastristé slaví svátek Tištara a Arménie Den ústavy. 

 
6. července si vedle památky mistra Jana Husa připomínáme Světový den polibků nebo dalajlámo-

vy narozeniny.  
 
7. července si pravoslavná církev připomíná svátek Narození svatého Jana Křtitele. 
 
9. července si stoupenci Bahá‘í připomínají mučednickou smrt Bahá‘u‘lláhova předchůdce proroka 

Bába. Ten byl odsouzen k smrti zastřelením v Tabrízu v roce 1850 a vypráví se, že poprava se 
uskutečnila až napodruhé.  

Báb měl být zastřelen u kasárenské zdi. Vojáci muslimského vyznání však pociťovali 
k Bábovi sympatie a kategoricky odmítli rozkaz provést. Vykonání rozsudku tedy bylo předáno 
jednotce křesťanských Arménů. Avšak ani jejímu veliteli se nechtělo prolévat krev muže hlása-
jícího myšlenku spojení křesťanské lásky a muslimské vzájemné pomoci. Báb ho uklidnil slo-
vy: „Vyplň rozkaz, a jsou-li tvé úmysly čisté, Nejvyšší tě nezanechá v těžké situaci.“ 

Když se dým střelného prachu ze 750 hlavní rozplynul, diváci byli ohromeni: Báb zmizel a 
jeho žák odsouzený ke stejnému trestu zůstal na místě nezraněn. Důstojník Sam Han odmítl 
zopakovat popravu a odvedl své vojáky. Bába poté našli v cele, v níž se nacházel v předvečer 
popravy.  

Napodruhé byli Báb a jeho žák opravdu zastřeleni jiným plukem, který se podařilo přimět 
k exekuci příslibem odměny. Těla poté byla odvezena za město, kde zůstala dva dny. Byla jako 
řešeta, avšak tváře zůstaly takřka nepoškozeny. Druhého dne se na místě objevil ruský konzul 
s malířem, který zachytil jejich posmrtné portréty. Bábovy ostatky poté byly ukrývány přes pa-
desát let, než byly přeneseny do Svaté země a v roce 1909 pohřbeny v mauzoleu na úbočí hory 
Karmel, kde spočívají dodnes. 

 
Pravoslavní křesťané slaví rovněž 9. července svátek Tichvinské ikony Matky Boží. Argentina 
téhož dne slaví Den nezávislosti. 

Vybrané svátky v červenci 2008 

1)   http://www.zabavaasnowboarding.estranky.cz/clanky/nezarazene/cyril-a-metodej;              
http://www.pravoslav.gts.cz/c_m/cmsvatek.htm  



 

Novoknínský zpravodaj                                    13                                                   červen  2008  

11. července si Bosna a Hercegovina připomíná Den památky obětí Srebrenice a všech válek. 
 
12. července je mimo jiné pravoslavným svátkem apoštolů Petra a Pavla, Norsko si připomíná Den 

fjordů. 
 
13. červenec je mimo jiné Dnem státnosti Černé Hory a víra Bahá‘í slaví Svátek 19. dne, tentokrát 

měsíce Kalimat.  
 
14. červenec je státním svátkem Francie – Dnem dobytí Bastily. 
 
16. červenec je mimo jiné svátkem peruánské světice panny Carmen de Chincha. Dodnes uctívána 

je zejména v provincii, kde žila.  
 
17. červenec je Dnem vyhlášení ústavy v Jižní Koreji. 

V Thajsku na tento den letos připadá svátek Asaha Púdža, který jedním z nejdůležitějších 
buddhistických svátků. 

Jedná se (z hlediska evropského kalendáře) o pohyblivý svátek; slaví se vždy v první den 
úplňku v osmém měsíci lunárního kalendáře.  

Tento den se považuje za den založení buddhismu. Je zasvěcen památce toho dne, kdy Bud-
dha po svém osvícení přednesl své první kázání pěti jogínům, kteří v té době vedli asketický 
způsob života. V něm vysvětlil svůj pohled na uspořádání tohoto světa. Jeho slova odrážela 
podstatu chování lidí a dodnes mohou sloužit jako hvězda ukazující cestu. S postupem let se 
Buddhovo učení změnilo v mocné náboženství s milióny následovníků a hvězda ukazující cestu 
se pod tíhou interpretací různých škol změnila v prst na tuto hvězdu ukazující. 

Svátek Asaha Pudža znamená tradici obracení se ke zdrojům, k Buddhovu hlubokému soucí-
tění a přání pomoci těm, kdo jsou ještě v nevědomosti. 

V Thajsku na tento svátek přicházejí věřící buddhisté časně ráno do chrámů a přinášejí mni-
chům jídlo a základní potřeby. V témž čase bývají novicové přijímáni do mnišského stavu.  

 
18. července si USA připomínají Den hot dogů (tj. párků v rohlících). 

V Thajsku se připomíná svátek Khao Phansa – začátek postního období a doby dešťů. Historie 
tohoto svátku se vztahuje k dávným dobám, kdy buddhističtí mniši po celé tříměsíční období 
dešťů nevycházeli z chrámů, aby svýma nohama nechtěně neublížili hmyzu nebo mladým vý-
honkům rostlin. 

 
20. červenec den je mimo jiné Mezinárodním dnem šachů.  
 
21. červenec je Perunovým dnem, rovněž se jedná o Den Belgie. V Japonsku na toto datum letos 

připadá Den moře, který je pohyblivým svátkem. 
 
22. červenec je Dnem tisku v Ázerbájdžánu. 
 
27. července si Vietnam připomíná památku padlých v boji za nezávislost. 
 
29. července si Norsko připomíná památku svatého krále Olafa II. 
 
30. červenec je na Kubě Dnem mučedníků revoluce, zatímco například v Turecku na toto datum 

připadá Noc nanebevzetí proroka Mohameda. 
 

Převážně podle www.calend.ru vybral a sestavil MH 
 



 

Novoknínský zpravodaj                                    14                                                  červen  2008  

V sobotu 14.6.2008 jsme pořádali pro děti 
Indiánskou stezku, která vedla od dětského 

hřiště kolem Sudovického rybníka 
nahoru lesem až na louku, kde bylo 
postavené týpí. Týpí jsme stavěli den 
předem (v pátek večer) a pak jsme 
v něm přespali. V noci bylo sice pou-
hých pět stupňů, ale my jsme si udě-
lali oheň, který nás trochu zahřál. 
Ráno jsme si každý opekl hada a za-
čali jsme s přípravou stanovišť. Naši 
indiáni byli na těchto stanovištích: 
Jitka Rejšková - start, Péťa Köhlero-
vá (Rázná žena) - malování indiánů, 
Nina Hájková - pokynanane, Lukáš 
Nováček - střelba z luku, Simona 
Hájková - malování přírodninami, 

Martin Kůt (Pálící buřty) - boj 
u kůlu, Tomáš Hübschmann - ša-
manská zkouška (poznat 3 léčivé 
rostliny), Tomáš Nováček - rozdělá-
vání ohně, Tomáš Hájek - hra Pec-
ky, Denisa Kůtová (Lehký vánek), 
Filip Nováček, Adam Reisser - ta-
nec kolem ohně, Táňa Houdková 
(Bystré oko) - cíl (opékání buřtíků a 
hadů v týpí), Markétka Snopková 
(Dcera lesa) - odměny a prodej in-
diánských suvenýrků, Pavlína Vaj-
sochrová (Zářící slunce) - fotogra-
fování (fotky si můžete prohlédnout 
na malitulaci.wgz.cz, nebo některé 
ve výloze u pana Nechyby).  

Počasí se vydařilo, účast byla 
hojná a dětem se stezka líbila, takže 
se již těšíme zase za rok na 2. roč-
ník Indiánské stezky, kde pro Vás 
budou připraveny tentokrát zase 
jiné indiánské úkoly. 

Děkujeme p. Vajsochrovi a p. 
Snopkovi za pomoc při stavbě a 
bourání týpí, Městskému Úřadu 
v Novém Kníně za sponzorování 
této akce a samozřejmě Vám všem, kteří jste se přišli podívat a přispěli nám na naši činnost. Za 
vybrané peníze máme v plánu koupit skládací lehátko do týpí v hodnotě 1500,-Kč na náš indián-
ský tábor. 

                                                                        Za oddíl mladých ochránců přírody Malí Tuláci  

 Indiánská stezka 

 

 



 

Novoknínský zpravodaj                                    15                                                   červen  2008  

Ano, je to zase tady, 19.7.2008 se sejdeme, doufám opět v hojném počtu, na startu již 8. 
ročníku NOVOKNÍNSKÉHO TRIATLONU. 

Vše zůstává tak jako každoročně, tedy ve 12.00 registrace na náměstí, cca v 15.00 start 
v Županovicích a někdy kolem 18. – 19.00 vyhlášení výsledků a nezbytná afterparty 
s projekcí fotek, kapelou a pívem znovu na náměstí. Novotou bude tentokrát chipová 
časomíra, aktuální komentování již v průběhu závodu a hlavně cena pro každého závod-
níka a ne jen pro vítěze. Jo a trika budou letos v barvě „used wasabi“. 

 
  Nashle na startu, bando! 

Za pořadatele 
Milan Brejcha  
 

Více se dozvíte na  
www.vlaska.cz 

Dokuřte, dopijte a pojďte na start! 

 
 
 

 

Nabízíme zemní práce 
mikrorypadlem  

– přípojky vody,  
elektriky,  

základy objektů. 

Možno použít 
v prostorově  

omezených lokalitách. 

Tel.: 728 818 400 
František Hrubý,  

Chotilsko 



 

Měsíčník Novoknínský zpravodaj. 
Číslo 6/2008 vyšlo v Novém Kníně dne 30. června 2008. 

Ministerstvem kultury ČR evidováno pod číslo MK ČR E 10608. 
Vydává Městský úřad Nový Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 1, 262 03 Nový Knín, IČO 00242888 

Novoknínský zpravodaj                                    16                                                  červen  2008  

Nabídka 
posledních míst na indiánský letní tábor, 

který pořádají:  
oddíly MOP Malí tuláci z Nového Knína a Bobříci z Praskoles 

 
Kdy: 26.7. - 9.8.2008 
 
Kde: Dolní Bousov  
      (týpí a stany s podsadou) 
 
Cena: člen - 2700,-Kč, 
          nečlen - 3200,-Kč 
 
 
Program: celotáborová hra, výlety, koupání, bazén Mladá Bole-

slav, táborové ohně, soutěže, noční hry, výroba indiánských do-
plňků a jiných věcí, vaření na ohni, volba šamana, na konci tábora 
nakupování odměn za získané zlaté valounky za hry, službu, hlíd-
ky... 

 
Kontakt:    P. Vajsochrová - 724/591850,  

  T. Houdková - 606/401387 
 
V případě zájmu nás prosím co nejdříve kontaktujte, dáme 

Vám podrobné informace. 
Poplatek za tábor musí být uhrazen nejpozději do 

20.7.2008. 

 


